长县发改发〔2024〕13号

长沙县发展和改革局
关于印发《长沙县2024年湖南省“优质粮油工程升级版”（第二批）示范县项目申报指南》的
通  知

各镇人民政府、街道办事处，县域内粮油企业：
现将《长沙县2024年湖南省“优质粮油工程升级版”（第二批）示范县项目申报指南》印发给你们，请按照要求做好项目申报工作。
[bookmark: _GoBack]

长沙县发展和改革局
                               2024年4月2日
	长沙县发展和改革局办公室            2024年4月2日印发

— 1 —

长沙县2024年湖南省“优质粮油工程升级版”（第二批）示范县项目申报指南

根据《湖南省粮食和物资储备局 湖南省财政厅关于印发<2023年“优质粮油工程升级版”项目（第二批）申报指南>的通知》（湘粮产〔2023〕57号），我县成功申报2024-2025年“优质粮油工程升级版”（第二批）示范县项目。为确保长沙县2024年“湖南优质粮油工程升级版”示范县项目顺利实施，有效有序推进，制定本申报指南。
一、政策目标
为从更高层次上保障粮食安全，推动我县粮食产业高质量发展和全产业链建设的要求，围绕提高粮食产业的质量和效益，以“六大提升行动”为抓手，大力推动县域粮食产业绿色发展、转型升级、提质增效，为构建强有力的粮食安全保障体系奠定坚实的产业基础。
二、支持范围
围绕六大提升行动（粮食绿色仓储提升行动、粮食品种品质品牌提升行动、粮食质量追溯提升行动、粮食机械装备提升行动、粮食应急保障能力提升行动、粮食节约减损健康消费提升行动），构建“五优联动”（优粮优产、优粮优购、优粮优储、优粮优加、优粮优销）的粮油产业项目。择优选取发展前景好、自身发展愿望强烈、实施方案切实可行的项目。
支持粮食收储企业、农民合作社、粮油机械设备生产企业、粮油检测机构、粮油加工企业等多元主体，通过自主投资、股份合作等方式共同或单独建设，鼓励工商资本下乡为种粮农民提供经营性产后服务。以通过新建或整合现有仓房、设施等资源为重点，改造、提升粮油产业链功能，发挥技术、人才等优势，完善“代干燥、代储存、代加工”和粮食重金属检测等功能，鼓励采用先进的粮食处理新技术、新设备。
三、财政支持方式
1.专项资金采取先建后补方式进行支持。
2.专项资金不得用于补助项目前期费用、人员培训等难以核定的项目支出，不得用于补助劳务工资等成本性支出，不得用于补助办公用房、土地购置及租赁费、职工宿舍等非生产性支出，不得用于休闲旅游观光农业、休闲特色小镇、博物馆、接待中心、专家楼、生活设施、综合服务区等其他支出。
四、申报要求
1.项目建设单位为长沙县行政区域内依法注册、具有独立法人资格的企事业单位、合作社或社会团体，具备健全的管理机构和完善的财务管理制度，申报材料要真实、简明、客观，申报单位对申报资料的真实性、有效性、可行性、合法性负责，并在申报材料中作出承诺。
2.项目实施地点位于长沙县行政区域范围内，具有较好的基础条件和优势，预期可以取得良好的经济、社会、生态效益或有利于形成新的产业经济增长点。
3.两年内出现严重违反国家粮油购销政策和涉农涉粮专项资金使用规定的，不得申报。申报材料弄虚作假的，取消其资格。
4.符合《长沙县粮食专项资金管理办法》（长县发改发〔2023〕15号）的其他规定。
五、申报程序
（一）申报。所有申报项目需经充分酝酿和论证，确保项目的成熟度和可行性，在2024年10月底完成项目建设接受验收。项目申报材料需加盖公章，提交相关申报材料（纸质版1份及PDF电子扫描件），先报镇（街道）初审，再报县发改局复审。项目申报材料于2024年4月25日前交至长沙县粮食与物资储备事务中心，逾期不予受理。
（二）审核。各镇（街道）要对企业申报情况进行审核把关，对申报资格、申报材料的真实性和完整性进行审查，对符合申报条件和要求的项目出具书面推荐意见，报县发改局。县发改局对通过初审的项目进行复核和实地考察。在项目实施过程中，县发改局定期对项目建设进度进行跟进和考察。
（三）验收。各项目单位负责组织项目实施,并在项目完工后向县发改局提出验收申请,由县发改局组织项目验收，并会同县安委办、县行政执法局、县食安办等部门进行联合审查。验收审查后，县发改局商县财政局提出资金初步安排计划。审核结果和会审意见经县发改局党组审议，报县政府审批。
（四）资金拨付。县发改局预计将专项资金计划在媒体公示一周，接受社会监督。公示期满无异议，县发改局会同县财政局联合印发资金拨付文件，按程序办理资金拨付手续。
联系人：张语英    84022421

附件:1.2024年长沙县“优质粮油工程升级版”（第二批）示范县项目申报材料参考格式
2.2024年长沙县“优质粮油工程升级版”（第二批）示范县项目申报表
3.申报材料真实性承诺函

附件1

2024年长沙县“优质粮油工程升级版”（第二批）示范县项目申报材料参考格式

一、项目申报表
二、企业基本情况
三、项目基本情况
四、项目可行性研究报告或实施方案
五、有关资质材料（公司注册登记证明、审计报告、龙头企业及相关荣誉证书等）
六、申报材料真实性承诺函
七、相关佐证材料（项目实施图片、财务报表）
— 2 —

附件2
2024年长沙县“优质粮油工程升级版”（第二批）示范县项目申报表

申报企业（盖章）： 　　　　　　　　　　　　　　　填报时间：   　　年   月   日　　       单位：万元
	序号
	申请项目类型
	项目名称
	建设主要内容
	总投资
	预期达到的效果

	1

	2

	镇（街道）初审意见（盖章）：                                      长沙县发展和改革局复审意见（盖章）：

说明：申请项目类型一栏填写粮食绿色仓储提升行动、粮食品种品质品牌提升行动、粮食机械装备提升行动、粮食质量追溯提升行动、粮食应急保障能力提升行动、粮食节约减损健康消费提升行动等。
附件3

申报材料真实性承诺函

我单位　　　　　　　　　　　　　项目申请2024年长沙县“优质粮油工程升级版”（第二批）示范县项目粮食专项资金，提供的材料真实可靠，如有虚假，本单位承担全部的经济及法律责任。

企业（单位）盖章：
法人代表签名：
                     2024年　 月   日